MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre - Av Cel Vicente, 281 - CEP 90030-041 - Porto Alegre, RS. Telefone (51) 3930.6010

ATA Nº 07/2020 - Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação
(CAGPPI)

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte, às dezesseis horas , realizou-se por 1

webconferência, através do link: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/marcelo-mallet-siqueira-2

campos, a sétima reunião ordinária da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e 3

Inovação (CAGPPI), convocada pelo presidente da comissão, Professor Marcelo Mallet Siqueira 4

Campos. Estiveram presentes os seguintes servidores: Professoras Nara Regina Atz, Silvia de 5

Castro Bertagnolli, Professor Marcelo Mallet Siqueira Campos, os Técnicos Administrativos Ana 6

Lúcia Barbieri, Denise Luzia Wolff e a discente Gabriela Trentini Feijó. Justificou a ausência a 7

Professora Liliane Madruga Prestes. A reunião iniciou-se com a saudação do presidente Professor 8

Marcelo Mallet Siqueira Campos aos presentes. Na abertura do expediente, foi lida a pauta: 1. 9

Aprovação da ata da Reunião Ordinária nº 06/2020 (seis de dois mil e vinte). 2. Avaliação 10

de relatório - afastamento stricto sensu. 3. Avaliação de projetos de pesquisa. 4. Edital IFRS 11

Campus Porto Alegre 13/2020 - Seleção de Bolsistas de Iniciação Científica e/ou 12

Tecnológica. 5. Alteração de orçamento de AIPCT (Fomento Interno). 6. Assuntos gerais. 13

Em seguida, iniciou-se a discussão sobre o primeiro ponto da pauta: 1. Aprovação da ata da 14

Reunião Ordinária nº 06/2020 (seis de dois mil e vinte), a ata foi compartilhada 15

antecipadamente e aprovada pelos membros da CAGPPI. 2. Avaliação de relatório - 16

afastamento stricto sensu. Conforme orientação da DGP - Diretoria de Gestão de Pessoas foi 17

preenchido o ANEXO IV/B  - Relatório Semestral de Atividades do Servidor Afastado para Pós-18

graduação - CAGPPI referente ao afastamento do servidor Professor Luiz Felipe Velho, projeto 19

de pesquisa de Pós-Doutorado: Aplicações de sensoriamento remoto e geoprocessamento na 20

interpretação de ambientes da Antártica Ocidental e da Antártica Marítima do Edital IFRS Nº 21

92/2018 (noventa e dois de dois mil e dezoito) – Fluxo Contínuo - Projetos de Pesquisa e/ou 22

Inovação Desenvolvidos por Servidores do IFRS em Cursos de Pós-graduação Lato Sensu, 23

Programas de Pós-graduação Stricto Sensu ou Pós-Doutorado, sendo  este aprovado pela 24

comissão. 3. Avaliação de projetos de pesquisa. Segundo orientação da DGP - Diretoria de 25

Gestão de Pessoas foi preenchido pela comissão e assinado pelo Presidente da CAGPPI o Anexo 26

III/B - Formulário de Solicitação de Afastamento - CAGPPI referente a solicitação de 27

afastamento da Profª Andréa Ribeiro Gonçalves, projeto de pesquisa de Doutorado: Políticas 28

Governamentais Educacionais de Educação de Jovens e Adultos(EJA) e Educação Profissional 29

no Brasil e na Argentina entre 2000 e 2015: um olhar  comparativo da América Latina do Edital 30

IFRS Nº 75/2019 (setenta e cinco de dois mil e dezenove) - Fluxo Contínuo - Projetos de 31

Pesquisa e/ou Inovação Desenvolvidos por Servidores do IFRS em Cursos de Pós-graduação 32

Lato Sensu, Programas de Pós-graduação Stricto Sensu ou Pós-Doutorado, sendo que o Anexo 33

III/B será encaminhado à DGP - Diretoria de Gestão de Pessoas para ser inserido no processo. 34

Também foi avaliado o projeto de pesquisa Leia RS: Literatura Sul-Rio-Grandense no contexto 35

das bibliotecas escolares e públicas do Rio Grande do Sul da Profª Lizandra Brasil Estabel do 36

Edital IFRS Nº 06/2020 - Fluxo Contínuo - Projetos de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação. O 37

projeto foi aprovado pela comissão e foi recomendado para incluir discentes no projeto para a sua 38

execução, conforme  consta nas regulamentações do IFRS. Além disso foi avaliado o projeto de 39

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre - Av Cel Vicente, 281 - CEP 90030-041 - Porto Alegre, RS. Telefone (51) 3930.6010

pesquisa Perspectivas na educação brasileira pós COVID-19: uma análise utilizando o modelo 40

Technological Pedagogical Content Knowledge (TPACK) do Prof. Rodrigo Prestes Machado do 41

Edital IFRS Nº 06/2020 - Fluxo Contínuo - Projetos de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação. O 42

projeto foi aprovado pela comissão e também foi recomendado para incluir discentes no projeto 43

para a sua execução, conforme  consta nas regulamentações do IFRS. 4. Edital IFRS Campus 44

Porto Alegre 13/2020 - Seleção de Bolsistas de Iniciação Científica e/ou Tecnológica. O 45

Edital IFRS Campus Porto Alegre Nº 13/2020 (treze de dois mil e vinte) - Seleção de Bolsistas de 46

Iniciação Científica e/ou Tecnológica se refere as cotas de bolsas referentes aos projetos 47

selecionados no Edital Complementar n° 57/2019 (cinquenta e sete de dois mil e dezenove), 48

vinculado ao EDITAL IFRS nº 64/2019 (sessenta e quatro de dois mil e dezenove) - FOMENTO 49

INTERNO PARA PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO 2020/2021, ao EDITAL IFRS nº 50

07/2020 (sete de dois mil e vinte) APOIO À EDIÇÃO DE PERIÓDICOS CIENTÍFICOS DO 51

IFRS e ao EDITAL IFRS Nº 74/2019 (setenta e quatro de dois mil e dezenove) APOIO A 52

PROJETOS PARA IMPLANTAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DE HABITATS DE INOVAÇÃO 53

E EMPREENDEDORISMO. Na última reunião da CAGPPI, ou seja, do dia 14 de julho de 2020 54

foi retificado o cronograma Edital Complementar Nº 57/2019 (cinquenta e sete de dois mil e 55

dezenove) - vinculado ao Edital IFRS Nº 64/2019 (sessenta e quatro de dois mil e dezenove) - 56

Fomento Interno para Projetos de Pesquisa e Inovação 2020/2021 e publicado no dia dezessete de 57

julho de dois mil e vinte. Também foi realizada uma consulta com os coordenadores dos projetos 58

deste edital para verificar a possibilidade da execução dos projetos de maneira remota e todos os 59

coordenadores deste edital informaram que seria possível. Após esta consulta foi elaborado o 60

Edital IFRS Campus Porto Alegre Nº 13/2020 (treze de dois mil e vinte) - Seleção de Bolsistas de 61

Iniciação Científica e/ou Tecnológica seguindo todas as etapas conforme cronograma aprovado 62

na reunião do dia 14 de julho de 2020. 5. Alteração de orçamento de AIPCT (Fomento 63

Interno). A Profª Alessandra Nejar Bruno solicitou alteração de orçamento do AIPCT referente 64

ao projeto de pesquisa Investigação da atividade antitumoral de novos compostos indólicos e 65

selenoindólicos em células humanas de carcinoma mamário e uterino do Edital IFRS Nº 64/2019 66

(sessenta e quatro de dois mil e dezenove) - Fomento Interno para Projetos de Pesquisa e 67

Inovação 2020/2021. A justificativa da coordenadora do projeto para a alteração de itens foi 68

necessária devido ao desenvolvimento de nova metodologia de trabalho, envolvendo a 69

participação da bolsista de forma não presencial por causa da pandemia Covid-19. A solicitação 70

da alteração dos itens se refere de custeio para custeio e não altera o valor final. A comissão 71

aprovou a alteração dos itens, conforme a solicitação da Profª Alessandra Nejar Bruno. 6. 72

Assuntos gerais. Na reunião anterior foi comunicado que deveria ser indicado um represente da 73

CIEPE Local cuja vaga era ocupada pela Técnica Administrativa Juliana Prediger que no 74

momento está afastada para estudos. Hoje o Professor Marcelo informou que não foi necessária a 75

composição da CIEPE Local, pois no Edital IFRS Nº 15/2020 (quinze de dois mil e vinte) - 76

Apoio a Projetos Indissociáveis de Pesquisa, Ensino e Extensão não teve nenhum projeto 77

contemplado do Campus Porto Alegre. Comunicou também que as atividades dos bolsistas irão 78

iniciar no dia 01 de setembro de 2020 e neste dia será realizada uma webconferência envolvendo 79

todos os coordenadores e bolsistas do Ensino, da Pesquisa e da Extensão. Outro assunto foi a 80

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre - Av Cel Vicente, 281 - CEP 90030-041 - Porto Alegre, RS. Telefone (51) 3930.6010

composição da CAGPPI. O Prof. Marcelo agradeceu aos membros da CAGPPI pela dedicação e 81

trabalho realizado durante a gestão que está encerrando, aos que estão saindo e aos que irão 82

continuar e deu as boas-vindas aos novos integrantes da comissão. Nada mais havendo a 83

registrar, professor Marcelo agradeceu a participação de todos e encerrou a reunião. Foi lavrada a 84

presente ata, por mim Maria Lourdes Parisotto, que após lida e aprovada será assinada por todos 85

os integrantes da CAGPPI presentes na reunião. 86